dixit: Nunc quoque copulabitur mihi maritus meus, cùd quod peperim ei tres filios: et idcirco appellavit nomen ejus Levi.

35. Quartus concepit et peperit filium, et ait: Modò confitebor Domino; et ob hoc vocavit eum Judah; cessavitque parere.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PROJECTUS ERGO. Hebrei, levavit pedes suis, q. d.: Jacob visione Dei scalas incumbens, votum suo robore, excutitus, et alacer perrexit in Haran, non dubius Deum iusta promissa sibi vite, ut ducem, ita et reducens fore.

Josephus hic, et alibi subinde, non satis fideliciter sacram historiam emittat; sed enim Jacob multos habuisse vix comites, cùm ipse Jacob assaseret se, non sociis, sed uni baculo suo innixum iter hoc conse cuisit, Genes. 32, 10.

IN TERRAM ORIENTALIEN. In Mesopotamiam, quæ Palestina est orientalis.

VERS. 2. — MORIS ERAT. Causa claudendi hujus putati, erat raritas aqua in illis locis, inquit Abulensis, et ne quis aquam inficeret aut sordidaret; simus ergo pastores cum gregibus ad eum convenientes, ambovantes lapidem grandem quo claudebatur, itaque greges simul adquabant, et mox rursum lapidem advolentes, eo ut putei obturabant.

VERS. 4.—FRATRES. Socii, amici; ut pastor pastores alloquitur.

VERS. 5. — FILIUM NACHER. Nepotum Nacher, era enim Laban filius Bathuelis, filii Nacher. Nominatur ergo hic Nacher, quia si familiæ erat caput et patriarcha; unde et Haran vocatur urbs Nacher c. 24, 10.

VERS. 9. — ECCE RACHEL. Nota prisci illius ævi pudicitiam et simplicitatem: in Rachel nulla speciosa, opulenta et nubilis, sine castitatis periculo, et sinistra suspitione inter pastores versatur pascitque ovis (Rachel enim hebreæ ovem significat) oves.

VERS. 10. — ET SCIRET, ex verbis pastorum v. 6.

AMOVIT LAPIDES. Quod muli pastores simus non poterant, solus officit Jacob; unde apparente cum ingenti fuisse nature robore, quod ipse auxit continuam temperantia et castitate. Facit hoc Jacob amore Rachelis suæ consobrinae et future conjugis.

VERS. 11. — OSCULATUS EST. Fuit hoc osculum amicitia, quo fratres cognati abeunt ut redeunt, invicem solent osculari, osculunque salute aut valedicere. Ita S. Aug. q. 87.

FLEVIT. Ut solent cognati flere ex lacititia, dum occurrit cognatis quos tenerè diligunt, quosque multo tempore non viderunt.

Hebrei et Lyraeus putant flevisse cùd non quod non habet aurum et argentum, quod offerret Rachel: illo enim, inquit, spoliaverat Jacobum Eliphaz filius Esau, qui ob præceptum patri primogenituran Jacobo infensus, eum in hieme insecurus comprehendit. Sed hæc sunt fabulae Judaicae.

VERS. 12. — QUOD FRATER ESET PATRIS. Frater, id est, nepos; erat enim Jacob filius Rebecca, quae erat soror Laban, qui erat pater Rachelis. Laban ergo erat

avunculus Jacobi; et consequenter Jacob nepos erat Labani ex sorore: Rachel verò et Jacob erant consorini.

AUDITIS AUTEM CAUSSIS ITINERIS. Hebrei habent, et narravit Jacob Labano omnia verba hac, scilicet, quod modò ipse fugiens Esau fratrem suum, missus sit à parentibus suis ad Laban, ut inde petret uxorem, et quomodo ad putum inciderit in Rachalem.

VERS. 14. — OS MEUM ES, ET CARO MEA. Mihi ne possum et consanguineus; vide cap. 2, v. 25, q. d.: Cùm ad me, quasi avunculum, tum tutela, tum coniugii causâ confugeris, tibi, utpote nepoti, nihil negare possum: pone ergo metum, ò nepos, apud manæ, ut securus sis, ex familiâ meâ uxorem delige; domus mea, domus tuæ esto. Potuit aliqui Labanum hanc phrasem resipexisse ad id quod plerique veteres philosophi trididerunt, nimisq; ossa ex virili semine in embryone gigni, ex maternâ verò genitorâ virili circumfusa carnem ipsam fieri.

POSTQUAM IMPLETI SUNT. Post evolutum mensem quo Jacob gratia servierat Labano: nolcat enim Jacob in domo avunculi otiosus degere, et panem gratis comedere; itaque statim ad opera domestica curandum ovium se accinxit. Unde Laban mox cunctis oviis eum prefecit, inquit Josephus.

VERS. 15. — FRATER, cognatus

VERS. 17. — LIPPIS ERAT OCULIS. Hebrei est, oculi Lia erant raccot, id est, teneri, debiles et infirmi, ut vertum Septus. Malè ergo Chaldaeus, tenores, interpretatur elegantes, quasi Lia soli oculis fuerit pulchra et elegans; Rachel verò tota facie.

Secundò, alii addunt aleph, et pro raccot, legunt aruchot, id est, longos, quasi Lia longos, id est, deformes habuerit oculos; sed hi textum immunit et vitant, addendo litteram R.

Tertiò, alii putant Liam lippitudine propriæ dictâ laborâsse; hoc enim videtur velle noster interpres.

Quartò et optimè, lippitudine Lia videtur fuisse sola debilitas, mollescere et tenuitudo oculorum, quæ fit ut non possint diu in rem aliquam defigi, sed volubiles pronuntiis lacrymas, ita ut pupille suis orbibus quasi innatate videantur; hoc enim significat Hebreum, racot.

Tropol. S. Gregor. 4 p. Pastor. c. 11: Lippus, inquit, est cuius oculum, id est, ingenii aciem, humor, id est, affectus, et opera terra obscurent.

Nota, licet in uxore quarendâ primò spectanda sit virtus et mores, secundariò tamen spectari possunt pulchritudinem: tum in eâ sistat conjugalis tam amor quam concupiscentia, nec ad alias deflectat; tum ut ex pulchri vegetiores et pulchriorib; proles procreantur; ita Abulens., et hoc est quod vult S. Thomas cùm

doctet non licere ducere uxorem causâ pulchritudinis, ut scilicet sola pulchritudo te à celibatu avocet ad coniugium; sed tamen posito quod velis uxorem ducere, licere pulchram eligere pre turpi, idque ob suavorem convictum et constantiorum amorem: quamquam non rarò verum sit istud Domitiani: *Decore nihil gratius, nihil brevius.*

**VERS. 18.** — SERVIAVM TIBI. Nota: Jacob hæc servitute tam longa et durâ, more prisco, emit sibi uxorem tam Liam quam Rachelom; mēris enim fuit apud Grecos, Romanos et Hebreos, ut viri dato pretio emerent sibi uxorem. Ita David coenit Michol centum prepuclis Philistinorum, 1 Reg. 18, v. 25; et 2 Reg. 5, 14. De hæc uxorum coemptione plura dicam Exodi 4, v. 25.

**VERS. 20.** — VIDEBANTUR ILLI PAUCI DIES PRÆ AMORIS MACUTUDINE. Dies: Amor est mors impatiens, et paucos dies astimat plurimos.

Respondeo id verum esse affectivum, non appetitivum: quadam affectum enim et desiderium potundit Rachelle videbantur Jacobo dies servitum esse pluri-  
mum; verum appetitivum, id est, pro re tam pulchram, præsumtus hujus videbatur ei exiguum, diesque laboris tam longi videbantur esse pauci et parvi, id est, labor suis sibi videbatur esse parvus, comparatus cum tanto premio. Dies ergo hic ponuntur pro dierum illorum labore, per metonymiam. Ita S. Hieron. et August.

**Vers. 22.** — FECIT NUPTIAS. Nuptiale convivium; hoc enim est hebreum *mista*. Ex tunc ergo in nuptiis celebrabantur convivio, sed p̄ cùm timore Dei, ut patet de Tobia, c. 9. Causam dat Atheneus 1. 5: « Moribus, ait, et legibus scitum est, ut in nuptiis epulum fiat: tum nuptiales dos ut veneruntur; tum et pro testimonio id sit, et convivis scilicet, quod nuptis placeant sue nuptiae. Verum haec convivia sensim in magnum luxum et abusum excreverunt, uti fusè hic ostendit S. Chrysostomus.

**Vers. 25.** — ET VESPARE. Virgines enim dum nubent, vereundam causâ, in tenebris viri thalamum adibant, idque apud Spartanos legè latâ sauxit Lycurgus, teste Plutarcho.

**Vers. 24.** — MANE VIDET LIAM. Peccavit Lia obtemperando parenti; consensit enim in stuprum, inmō adulterium et incestum: sciebat enim Jacobum non sum, sed Rachell sororis sue esse maritum. Gravissim tamen peccavit Laban, qui eam sua autoritate et consilio ad facinus induxit. Jacobum excusat ignoratio, quâ bona fide putabat esse Rachellem, non Liam.

Symbolicè Richard. de S. Victore l. de 12 Patriarchis sic haec explicat: « Quomodo autem Lia supponitur, dum Rachel speratur, facile cognoscunt qui hoc quam sapè contingat, non tam suiendo quam experiendo didicrunt. Quid enim aliud Scripturam sacram, nisi Rachell cubiculum dicimus, in quâ sapientiam divinam sub decenti allegoriarum velamine latitare non dubitamus? In tali cubiculo Rachel toties queritur quoties in lectione sacra spiritualis

intelligientia indagatur. Sed quamdiu adhuc ad sublimia penetranda minimè sufficiamus, diu cupit, diligenter quasitas Rachel nondum invenimus. Incipimus ergo genere, suspirare, nostram cœcitatam non solū plangere, sed et erubescere; et tunc in cubiculo Rachel, non ipsam, sed Liam nos invenisse non dubitemus. Nam siuc Rachelis est intelligere, meditari, contemplari, sic profectio pertinet ad Liam flere, genere, suspirare. »

**Vers. 27.** — IMPLE HEBDOMADAM DIERUM HUJUS COPILE, quibus Lia matrimonio et affectu maritali copularis, nam prima copula adulterina fuit non maritalis. Voluit ergo Laban, ut Jacob cognito errore Liam quam cognoverat duceret uxorem; idque fecit Jacob, ut pudori et honori Lia consulteret.

Sensus ergo est, q. d. Laban: Transeant, ô Jacob, septies dies festi hujus Lia, quibus de more ejus nuptiale celebrantur; ita exactis, tridam tibi quoque Rachelle, cā tamen lege, ut pro ea servias mihi alios septem annos; turpe enim esset et probrosum Lia, si intra dies ejus nuptiales, sororem ejus superinduceret conjugem. Hinc apparet festum et convivium nuptiale illo tempore agitari solitum per septem dies, ut jam agitur per tres. Idem insinuator Judic. 14, v. 42.

**Vers. 28.** — HEBDOMADA TRANSCITA RACHEL DUXIT UXOREM. Errat ergo Josephus dūm asserit quod Jacob Rachel duxerit post secundum secundum servitum, scilicet post quatuordecim annos à Jacobi fuga, et adventu in Haran, quibus servitum Laban; nam ex hoc loco et sequentibus patet quod Jacob duxerit Rachel post exactos septem dies à matrimonio Lia, ac postea pro cædē servitio aliis septem annos. Idem patet ex contentionis Racheli sterili cum Lia fecunda et pariente v. 51. Ita S. Hieron., Augustinus, Alcuinus et alii.

Tropologicè Rachel et Lia sorores significant duplum vitam, scilicet contemplativam et activam. Primum ducenta est Lia, id est, laboriosa (hoc enim hebrei significat Lia) et lipa, quia terrenis intenta et sollicita ac variè distracta, vita activa. Deinde Rachel, id est, ovis, scilicet quies contemplativus, quam utpote pulchram tantum amore prosequi debemus quanto Jacob amat Rachel. Vide S. Greg. l. 6 Mor. 28; et S. Augustinum l. 22 contra Faustum c. 52, et S. Bernard. lib. de Modo bene vivendi, ad sororem, cap. 55. « Activa, ait, vita in laboribus hujus mundi Deo servit, dum pauperes pascit, recipit, vestit, visitat, consolatur, sepelit, et cetera opera misericordie eis impedit. Et tamen Lia est secunda in filiis: quia multi sunt activi, et pauci contemplativi. Rachel vero ovis, vel videns principium (ut Rachel dicitur quasi rea chel, id est, vidit principium) inter pretatur: quia contemplativi simplices et innocentes sunt sicut oves, et ab omni tumultu seculi alieni, ut soli divina contemplatione adhaerentes, levant illum qui ait: *Ego sum principium, qui et logos vobis.* » Et paulo ante: « Ita ut jam nihil agere libeat, sed despicias omnibus curis seculi, ad videndum fa-

ciem sui creatoris animus inardescat: ita ut jam nonerit carnis corruptibilis pondus cum mortore portare, totusque desideris optare hymnidic angelorum chorus interesse, appetere admiseri celestibus civibus, de aeterna incorruptione in conspicu Dei gaudere. » Et inferius: « Sicut activa vita est seculorum secularis vita, ita contemplativa vita est monumentum active vita. Ad eam enim ascendentis seculorum in quiete contemplationis. Hanc elegit Magdalena, cui proinde dictum est à Christo: *Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ed.* Ergo tanquam mortua ab amore presentis vita se separata, sicut separata in monumento, non habetas curam de seculo. »

Et S. Thomas 2-2, q. 182, a. 4, docet Rachelam Lia, id est, contemplationem actioni præcellere, idque probat ergo rationibus: « Prima est, quia vita contemplativa convenit homini secundum id quod in ipso est optimum, id est, secundum intellectum, et respectu propriorum objectorum intelligentib⁹. Secunda, quia potest esse magis continua quam activa. Tertia, quia plus sancte delectationis adferit. Nam, ut ait S. August. serm. 26 de verbis Domini, Martha turbabatur, Maria culabatur. Quarta, quia in vita contemplativa homo est magis sufficiens, quoniam paucioribus indiget. Quinta, quia contemplativa propter se diligit: activa ad aliud ordinatur. Sexta, quia consistit in quiete. Septima, quia contemplativa in divinis rebus versatur, activa in humanis. Octava, quia est secundum id quod est magis proprium hominis, scilicet secundum intellectum, etc. Satis ergo est contemplationem vitam amplecti, dum per obedienciam licet et charitatem, quam agentem sectari. Id quod docuit S. August. l. 19 de Civit. Dei c. 19. « Otiū, inquit, sanctum, querit charitas veritatis; negotium justum suscepit necessitas charitatis. Quam sarcinam si nullus impunit, percipienda atque intuenda vacandum est veritati, etc. *Felix dominus* (ait S. Bernardus serm. 3 de Assumpt.) et *beata semper congregatio, ubi de Maria Marthā concurrit*, etc. Hoc est, ubi rerum divinarum contemplatio ita prævalat ac dominatur, ut de illa actio externa veluti concurvatur. Congregatio infelix est in qua Maria de Marthā concurrit, eō quod nullum tempus Marthæ, id est, contemplationi, totum rebus externis impeditur.

Symbolicè Richard. de S. Victore, lib. 2 de 12 Patriarchis, qui inscribitur Benjamin minor, « Rachel, inquit, est studium sapientie; Lia desiderium justicie. Sed secundum Jacob septem annis pro Racheli servivisse, et videbantur ei dies pauci pro amoris magnitudine. Quid miraris? secundum magnitudinem pulchritudinem erat magnitudo dilectionis. Quid enim sapientia dulciter possidetur, ardenter diligitur? ejus decor omne superat pulchritudinem, ejus dulcor excedit omnem suavitatem. Est enim speciosus sole, et super omnem dispositionem stellarum luci comparsa inventior prior. Hinc querendum est cur omnes conjugia Lia tantoper exhortarent, qui in

amplexu Rachel tantum suspirant. Perfecta justitia et iubet inimicos diligere; partes propria quaque relinque, illata mala patienter ferre, oblatam gloriam ubique declinare. Sed ab hujus mundi amatissimis quid statutus, quid laboriosus esse reputatur? Hinc est quod ab eis Lia et Lippa creditur, et laboriosa reputatur.

Secundum, idem inferius alteras duas Jacobi uxores symbolice explicat: « Omnia, inquit, spiritui rationali, id est, Jacob, gemina quedam vis data est: una est ratio, altera est affectio; ratio quâ discernamus, affectio quâ diligamus. Haec sunt spiritus rationalis gemina uxores, ex quibus oritur generosa processus. Ex ratione spirituales sensus: ex ista affectus ordinatis. Scindunt itaque est, quod affectio veraciter Lia esse incipit, quando satagit seipsam ad normam justitiae componere: et ratio indubitanter Rachel assurit, quando vera sapientia luce illustratur. Sed quis ignorat quā illud laboriosum sit, istud etiūdūnūt utique non sine labore magno animi affectio ab illis, ad licita restringitur, et recte talis uxor Lia, id est, laboriosa, nuncupatur. Quid verò etiūdūnūt quām oculum mentis ad summam sapientiam et contemplationem erigere: ad quam contemplandam etiam ratio dilatatur, merito Rachelis nomine honoratur: Rachel enim videns principium interpretatur. »

Pari modo, Pineda noster lib. 5 in Salom. c. 4: Jacob et Rachel, inquit, sapientis et sapientie symbola sunt. Hinc sicut Jacob Rachel, sic Salomon amat sapientiam; quod pulchre per novemdecim paralleli ostendit, et deducit.

**Vers. 31.** — QUOD DESPICERET LIAM. Hebr., Chalda, et Graeca habent, quod odio habet Liam, id est, quod minus amat Liam quam Rachel; ita ut Jacob Liam præ Rachel videbatur odisse. Odium ergo hoc non fuit positivum, sed negativum, puta defectus amoris, ex eo ortus quod Lia esset lipa et deformis, quodque per fraudem se pro Racheli Jacob substituisse. Similes hebrei et annexi sunt Matthæi 10, v. 37; Joan. 12, v. 25 et alibi.

APERUIT VULVAM EIUS. Fecundam reddidit dando ei proles: è contrario vulvam claudere, vel concludere, est sterile efficer.

Nota hic quomodo Deus bona sua distribuat, ut omnibus quidem det aliqui, sed nulli omnia. Si Racheli dedit pulchritudinem, sed non fecunditatem: Lia negavit pulchritudinem, sed dedit quod minus est, scilicet fecunditatem, et quod ex ipsius stirpe, puta ex Judæ, natus sit Christus. Rursus nota hic fecunditatem esse peculiare Dei donum.

**Vers. 52.** — RUBEN. Hebrei reuben, id est, videt filium, quem scilicet dedit mihi Deus oculis suæ misericordie aspiciens me, cum à marito despiceret. Hoc enim quod subdit Lia: *Vidi Dominus humiliatum meum*, Hebr. oni, id est, abjectionem et afflictionem meam. Huc respexit B. Virgo canens: *Respectum humiliatum facies meum*, id est, exigitatem, vilitatem, abjectionem ancillæ suæ: quia dedit mihi filium, non

Ruben, sed Iesum Christum. Non ergo praedicat virtutem sue humilitatis: hoc enim fuisse superbe; sed agnoscit et confitetur suam vilitatem, quod respiciat actus humilitatis, quem adamat, respicit et exaltat Deus. Unde *Diabolus* nō pejus odiit quam humilitatem et Dei amantem, ait S. Antonius apud Athanas. Idem per visum vidit mundum plenum laqueis dæmonum; et rogavit: Quis eos evadet, Domine? respondit Dominus: Humilitas.

VERS. 35. — HABERI CONTEMPTU. Hebrei, Chald. et Septuag. habent, me odio haberi, id est, minus diligi, ut dixi v. 51.

SIMEON. Simeon idem est quod auditio, vel exaudiatio, à rad. *sacra*, id est, auditus, exaudivit, scilicet Deus afflictionem et orationem meam.

Notent matres et imitentur pietatem ac gratitudinem Lia, que perennem memoriam beneficij sibi à Deo dat, puta prolis, in nomine ipsius prolii constituit, ut quoties prolem videret et nominaret, toties recordaretur et gratias ageret domine erga se beneficem, idem ageret et proles, compos rationis effecta. Ita Anna summam Samuelum Deo retulit et obtulit, vocavitque Samuelem, id est, postulatum et imperatum à Deo, I. Reg. 4, 26. Ita B. Virgo suum filium obtulit, vocavitque Iesum. Ita mater S. Bernardi eum recentatum obuluit et depositum in altari templi. Idem facere soiebat singulis suis proliibus recentis natu S. Elisabeth, filia regis Hungarie, quae prouinde omnes piae et sanctae evaserunt, ut habeat ejus vita. Ita B. Virgo, S. Joannes Baptista, S. Gregorius Nazianzenus, S. Dominicus, S. Bonaventura, S. Bernardinus, S. Nicolaus Tolentinus, S. Elzearius Comes, S. Franciscus de Padua, et alii, Deo in ipso ortu à parentibus oblati, sanctitate et miraculis fuerunt illustres.

VERS. 34. — LEVI. Ille est parens omnium Levitarum. Nota: *Levi* idem est quod copula, cohesio, additio, adjunctio, q. d.: Addidi jam pariendo tres filios marito; igitur deinceps ipse majori amore mihi adjungetur, et agglutinabitur.

#### CAPUT XXX.

1. Cernens autem Rachel quid infuscanda esset, invitit sorori sui et alii marito suo; Da mihi liberos, alioquin moriar.

2. Cui iratus respondit Jacob: Num pro Deo ego sum, qui privavit te fructu ventris tui?

3. At illa: Habeo, inquit, famulam Balam: ingredere ad ilam ut parlatis super genua mea, et habeam ex illa filios.

4. Dedi illi Balam in conjugium: quæ,

5. Ingresso ad se viro, concepit et peperit filium.

6. Dixique Rachel: Judicavi mihi Dominus, et exaudiuit vocem meam, dans mihi filium; et idcirco appellavit nomen ejus Dan.

7. Rursus Bala concipiens peperit alterum,

8. Pro quo ait Rachel: Comparavit me Deus cum sorore mea, et invalidi; vocavitque eum Nephtali.

VERS. 33. — JUDAH. *Juda* hebreæ idem est quod confessio sine laus.

Nota hic seriem annorum Jacobi. Jacob fugiens Essau venit in Haran ad Laban, anno etatis sue 77, ut dixi c. 27, initio; post septem annos quibus servivit Laban, ducit Liam et Rachelem, puta anno etatis sue 84; inde mox ex Liâ fecunda, anno primo à nupliis, ut videtur, puta anno Jacobi 85, nascitur ei Ruben: deinde Simon anno 86; mox Levi anno 87; denique Judas anno 88. Ubi observa insigne exemplum castitatis in Jacob, qui usque ad annum etatis 84 calebs vixit, eoque primum uxorem duxit.

Allegoricè, duodecim patriarche figure fuerunt 42 Apostolorum. Secundò, Jacob multos habuit filios, sed non ex una uxore; sic et Christus multos filios habuit, sed non ex uno populo aut regione. Tertiò, Jacob uxores, et liberas, et ancillas habet quibus filios suscepit; sic et Christus habet veros pastores et mercenarios; utrosque tolerat, ut filios sibi generent. Quartò, uxores Jacob inter se certabant, quæ plures filios Jacob pareret; sic et pastores certant filios Christo generare student. Quintò, Bala et Zelphæ filios Jacob pariunt, sed ipsi manent ancillæ; sic mercenarii aliud quidem bona praedicta, sed ipsi manent mercenarii, et sapè improbi. Sextò, Jacob ad hereditatem suam admisit eliam, ex ancillis genitos; et Christus omnes ad se conversos suscepit, qualisque vita præcesserit. Joan. 6: *Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet: et eum qui venit ad me, non ejetiam foras.* Et Matth. 8: *Multi venient ab Oriente, etc., et recumbent cum Abraham, etc.* Septimò, Jacob duas habuit uxores, unam pulchram, alteram deformem; et Christi sponsa internè quidem pulchra est ut Rachel, propria gratiæ et dona Spiritus sancti; sed externe deformis est, propter crucem et adversitates. Octavò, Lia nihil oblitus deformitas, sed eo fuit fecundior; sic Ecclesiæ prodest adversitas, et tunc vel maximè fructificat, cum maximè prematur.

#### CHAPITRE XXX.

1. Rachel voyant qu'elle était stérile, porta envie à la fécondité de sa sœur, et elle dit à son mari, avec une impatience que le désir d'avoir des enfants pouvait seul excuser: Donnez-moi des enfants, ou je mourrai.

2. Jacob, irrité d'une demande si peu raisonnable, lui répondit: Suis-je, moi, comme Dieu, qui donne la fécondité à qui il lui plaît? et n'est-ce pas lui qui empêche que votre sœur ne porte son fruit?

3. Rachel ajouta: *Puisque Dieu m'a rendue stérile, j'ai Bala ma servante; allez à elle, afin que je reçoive entre mes bras ce qu'elle enfantera, et que j'aille des enfants d'elle.*